
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND          Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024 
               

KẾ HOẠCH 

Trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai 
  

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 

2021- 2025; 

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của 

Bộ Nông nghiệp - Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số hoạt động về lâm 

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ 

trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp. 

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững đến 

năm 2025 và định hướng đến 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Căn cứ Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây 

xanh giai đoạn 2021 -2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện Ia H’Drai khóa XI, kỳ họp thứ 7 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện về trồng cây phân tán giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; 

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024;  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Công văn số 474-

CV/VPHU ngày 15-3-2024 của Văn phòng Huyện ủy về việc cho chủ trương trồng 

rừng, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán 

năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
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1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phát triển rừng trên địa bàn, góp phần nâng cao độ 

che phủ rừng, giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi 

khí hậu; tạo cảnh quan môi trường, phát triển đa dạng sinh học; phát triển lâm 

nghiệp bền vững; tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện sinh kế cho người dân, kết 

hợp cung cấp gỗ, củi và dịch vụ du lịch. 

- Trồng mới 420 ha rừng sản xuất và 40.000 cây phân tán. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn huyện trong việc phát triển rừng. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kế hoạch triển khai trồng rừng, trồng cây phân tán phải thực hiện 

đạt chỉ tiêu được giao, phù hợp với kế hoạch và quy hoạch về chương trình phát 

triển lâm nghiệp của huyện và của tỉnh. Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng trồng sau 

khi trồng phải được quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát của 

từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân. 

- Sau khi thực hiện trồng cây, các địa phương tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng 

kết để đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời những tổ chức, 

cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng. 

- Việc trồng rừng, trồng cây phân tán phải được thực hiện đồng bộ từ huyện 

đến xã, thôn, cùng với sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, 

cá nhân, đặc biệt là có sự tham gia của Nhân dân trên địa bàn huyện; trồng phải 

đúng quy trình kỹ thuật, thực chất, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Trồng rừng tập trung: 420 ha(1). Trong đó: Xã Ia Đal trồng 100 ha; Xã Ia 

Dom 100 ha; Xã Ia Tơi 220 ha. 

1.1. Trồng rừng tập trung có hỗ trợ từ nguồn ngân sách Nhà nước: Không 

1.2. Thực hiện theo phương thức xã hội hóa: 420 ha. Trong đó: Xã Ia Đal 

trồng 100 ha; Xã Ia Dom 100 ha; Xã Ia Tơi 220 ha. 

2. Trồng cây phân tán: 40.000 cây(2). Trong đó: Xã Ia Đal trồng 19.000 cây; 

Xã Ia Dom 11.750 cây; Xã Ia Tơi 9.250 cây.  

3. Các địa điểm trồng gồm: 

- Đối với trồng rừng tập trung: Trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu và 

một số vùng hoặc khu vực có rừng nhưng đã nghèo kiệt, khả năng phục hồi thấp; 

Một số diện tích đất khác có diện tích liền vùng từ 0,3 ha trở lên. 

- Đối với trồng cây phân tán: Dọc hành lang các tuyến giao thông như: 

Đường quốc lộ 14C (đoạn qua huyện), đường tỉnh lộ, đường liên xã, đường nội 

                                                           
(1) Tại Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.     
(2) Tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2021 về trồng cây phân tán giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn huyện Ia H’Drai.     
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thôn; Khuôn viên các đồn Biên phòng, doanh trại quân đội, công an, các trường 

học, các điểm du lịch và dọc tuyến đường tuần tra biên giới.  

4. Thời gian triển khai: Từ tháng 4/2024, Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo 

cán bộ chuyên môn lập hồ sơ, chọn hộ gia đình tham gia trồng rừng, diện tích, vị 

trí trồng, cây giống thích hợp để đầu mùa mưa khoảng cuối tháng 5 đến đầu tháng 

6 xuống giống kịp thời vụ. 

5. Giống cây trồng: Hương, Trắc, Cẩm lai, Bằng lăng, Bò ma, Gáo vàng, 

Xoan đào, Bạch đàn lai, Keo lai, Keo tai tượng, Sao và một số cây lâm nghiệp 

khác phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng trên địa bàn huyện (không chọn 

các loài cây xanh hạn chế trồng và cấm trồng trong đô thị đã được ban hành tại 

Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các 

văn bản hiện hành có liên quan).  

6. Đối tượng, điều kiện, hình thức hỗ trợ, chủ đầu tư (nếu có phát sinh 

trong quá trình thực hiện) 

Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ 

trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp. 

Thông tư số 02/2018/TT-BKHĐT ngày 14/5/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về 

việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg 

ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo 

vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với 

các công ty nông, lâm nghiệp, cụ thể như sau: 

6.1. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư (Ưu 

tiên hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình nghèo đang sinh sống ổn 

định). 

6.2. Điều kiện nhận hỗ trợ: Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và 

cộng đồng phải có đất nằm trong quy hoạch trồng rừng sản xuất được cấp có thẩm 

quyền giao hoặc được thuê và được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc 

đã sử dụng đất ổn định từ 3 năm trở lên không có tranh chấp. Đối với doanh nghiệp 

nhà nước và các tổ chức khác đất trồng rừng sản xuất phải được giao khoán cho tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng ổn định lâu dài (tối thiểu một chu kỳ). 

6.3. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư bằng hiện vật (cây giống, phân bón, 

một phần nhân công,…theo quy định của nhà nước) và thực hiện theo hình thức hỗ 

trợ sau đầu tư. 

6.4. Chủ đầu tư lập dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng: Ủy ban nhân dân các 

xã, các đơn vị liên quan theo diện tích như trên (tại mục 1, 2 phần II). Dự án hỗ trợ 

trồng rừng sản xuất tập trung cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng hoàn thành hồ 

sơ chậm nhất ngày 10/5/2024. Việc thẩm định thiết kế dự toán hỗ trợ trồng rừng 

cho đối tượng hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng theo quy định hiện hành. 

7. Về đất đai: Đối với đất được quy hoạch để trồng rừng sản xuất mà hiện 

nay do các tổ chức của Nhà nước quản lý nếu chưa có đủ điều kiện để giao đất cho 

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng thì trước khi áp dụng Quyết định số 

38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016, các tổ chức của Nhà nước phải thực hiện khoán 
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đất lâm nghiệp ổn định lâu dài (tối thiểu một chu kỳ trồng rừng) để các tổ chức, hộ 

gia đình, cá nhân và cộng đồng trồng rừng sản xuất.  

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn, 

các Doanh nghiệp quốc doanh và ngoài quốc doanh trên địa bàn huyện (Công ty 

TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai, Công ty ĐTPT Duy Tân, Công ty TNHH MTV 

Cao su Chư Mom Ray, Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy, Công ty CP Sâm Ngọc 

Linh;...) quan tâm rà soát đất đã được Nhà nước giao, cho thuê nhưng chưa trồng 

cao su, đất lâm nghiệp chưa có rừng tiến hành lập dự án trồng rừng tập trung nhằm 

góp phần hoàn thành chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

8. Phương pháp, yêu cầu: 

- Công tác vận động các đối tượng trồng rừng phải được quán triệt đến 

người dân, cán bộ, đảng viên trong từng Chi bộ đảng, từng cơ quan, đơn vị từ 

huyện đến cơ sở; phải được thực hiện liên tục và đồng bộ từ xã, thôn với sự tham 

gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là có sự tham 

gia của Nhân dân trên địa bàn huyện; trồng phải đúng quy trình kỹ thuật, thực chất, 

hiệu quả. Đồng thời, phải theo lộ trình từ tổ chức vận động, tuyên truyền nhận 

thức, khuyến khích tính tự nguyện, tự giác trồng rừng với mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp nói chung và phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa 

bàn, bảo đảm không để xảy ra tình trạng khiếu kiện gây mất ổn định an ninh trên 

địa bàn. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Tổ chức trên địa bàn, đặc biệt là các doanh 

nghiệp trồng cao su nhằm vận động sự hỗ trợ về mọi mặt trong công tác xã hội hóa 

trồng rừng. 

- Việc tổ chức trồng rừng sản xuất tập trung phải theo kế hoạch; công tác 

chăm sóc, bảo vệ sau tổ chức trồng cây phải đặc biệt được quan tâm và gắn trách 

nhiệm quản lý, chăm sóc cây sau khi trồng đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá 

nhân. 

- Sau khi thực hiện trồng cây, các địa phương tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng 

kết để đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương và khen thưởng kịp thời những tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác trồng, chãm sóc, bảo 

vệ rừng trồng. 

9. Tổ chức lễ phát động trồng cây xanh: 

9.1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 8h 00’ ngày 05/6/2024 (Thứ Tư) (“Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới 

05/6). 

9.2. Địa điểm: Thôn 1, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum (Địa điểm 

cụ thể do UBND xã Ia Tơi đề xuất). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Diện tích đủ điều kiện hỗ trợ, sử dụng nguồn Ngân sách Nhà nước theo 

quy định. 

2. Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng dân cư tự chi phí tham gia dự 

án trồng rừng tập trung. 
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3. Nguồn thu dịch vụ môi trường rừng, kinh phí thực hiện theo Quyết định 

333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

(nguồn: Thực hiện Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên đến năm 2025; Kinh 

phí hỗ trợ tết trồng cây và ngày môi trường thế giới). Các nguồn thu hợp pháp 

khác triển khai kế hoạch trồng cây phân tán theo chỉ tiêu được giao đối với các đơn 

vị chủ rừng. 

4. Nguồn xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 

các xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi đảm bảo các điều kiện cần 

thiết để Tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp 

hưởng ứng “Ngày môi trường Thế giới 05/6” có hiệu quả; 

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức thẩm định dự án hỗ trợ 

trồng rừng sản xuất, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định; 

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, Ủy ban nhân dân các xã: Ia 

Đal, Ia Dom, Ia Tơi kiểm tra nguồn gốc xuất xứ và tiêu chuẩn, phẩm chất cây 

giống trước khi bàn giao cho hộ gia đình trồng; 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc việc trồng rừng, 

trồng cây phân tán năm 2024 đảm bảo đạt chỉ tiêu được giao, đúng tiến độ, hiệu 

quả, chất lượng; giám sát khắc phục trồng dặm đối với diện tích rừng trồng chưa 

đạt của năm 2021- 2023; 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức tập huấn và hướng dẫn kỹ thuật 

trồng, chăm sóc rừng trồng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia 

dự án trồng rừng; 

- Định kỳ hằng tháng hoặc đột xuất tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo kết quả tiến độ triển khai Kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán 

năm 2024 về Thường trực Huyện ủy và Sở nông nghiệp và PTNT tỉnh Kon Tum 

theo quy định.   

2. Hạt Kiểm lâm huyện: 

- Chủ trì kiểm tra, rà soát hiện trạng đất Lâm nghiệp để lựa chọn diện tích 

trồng rừng; đất không có rừng phù hợp để đưa vào dự án trồng rừng tại các xã (cả 

trên bản đồ và thực địa); 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thẩm 

định dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo 

quy định; 

- Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật trồng, các biện pháp chăm sóc rừng 

trồng, phòng trừ sâu bệnh hại, bảo vệ và phòng chống cháy rừng cho hộ gia đình, 

cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia dự án trồng rừng để đảm bảo trồng cây nào 
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sống cây đó góp phần sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư cho dự án trồng rừng tập 

trung trên địa bàn huyện; 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân 

dân các xã: Ia Đal, Ia Dom, Ia Tơi kiểm tra nguồn gốc xuất xứ và tiêu chuẩn, phẩm 

chất cây giống trước khi bàn giao cho hộ gia đình trồng; 

- Tham mưu kiểm tra, giám sát trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã và 

các đơn vị chủ rừng, tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm chấn chỉnh và đôn đốc kịp 

thời công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;  

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; định kỳ báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện biết, theo dõi, chỉ đạo; 

3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên 

quan thực hiện tốt công tác quản lý diện tích đất lâm nghiệp do các đơn vị đề xuất 

trồng rừng tập trung tại kế hoạch này; 

- Tuyên truyền lễ phát động trồng cây xanh, treo áp phích khẩu hiệu về chủ 

đề Ngày môi trường thế giới (5/6) năm 2024. 

4.Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: 

 Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã 

triển khai, hướng dẫn thực hiện việc trồng cây phân tán tại khuôn viên trụ sở cơ 

quan, các điểm dân cư, các tuyến đường giao thông nông thôn, khu vực trung tâm 

các xã, điểm tái định cư, quy hoạch đô thị…. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân 

huyện cân đối, bố trí đầy đủ nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch theo quy định. 

6. Công an huyện: 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, Ủy ban nhân dân các xã và các 

đơn vị có liên quan trong công tác tuần tra, truy quét, xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về lâm nghiệp và về đất đai trên địa bàn huyện; 

- Chuẩn bị lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi xảy ra các tình huống cấp bách 

trong bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện và các đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các lực lượng trong thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, nhiệm vụ quốc 

phòng và trong công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng theo quy định hiện 

hành; 

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia ứng cứu, chữa cháy 

rừng khi có cháy rừng xảy ra. 

8. Các đơn vị chủ rừng: 

- Căn cứ Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai 

thực hiện đối với diện tích rừng được giao quản lý; 
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- Khuyến khích chủ rừng triển khai kế hoạch trồng cây phân tán cùng thời 

điểm phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 nhân ngày Môi 

trường thế giới 05/6 nhằm tạo khí thế trong công tác tuyên truyền, vận động toàn 

dân trồng cây gây rừng; 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý, bảo vệ và phát triển vốn rừng hiện có, 

khai thác sử dụng rừng đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả nguồn tài 

nguyên được giao quản lý; 

- Triển khai xây dựng và thực hiện phương án quản lý bảo vệ rừng đối với 

diện tích rừng phòng hộ và rừng sản xuất, quản lý rừng bền vững đối với diện tích 

rừng sản xuất; 

- Chủ động cân đối, bố trí sử dụng nguồn kinh phí được giao, được cấp hằng 

năm sửa chữa, nâng cấp và mua sắm thêm các trang thiết bị đáp ứng yêu cầu công 

tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

9. Ủy ban nhân dân các xã: 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa và thông báo kế 

hoạch trồng rừng năm 2024 đến thôn, làng để người dân biết, tham gia đăng kí; lập 

danh sách hộ gia đình, cộng đồng tham gia trồng rừng sản xuất và cây phân tán 

trên địa bàn từng xã phải thể hiện được địa điểm trồng (lô, khoảnh, tiểu khu, tuyến 

đường....). Đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 25/4/2024 (qua 

phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Hạt Kiểm lâm) để tổng hợp 

theo dõi, chỉ đạo thực hiện. 

- Tăng cường trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành đối với công tác quản lý, 

bảo vệ rừng, phát triển rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của địa 

phương. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức và Nhân dân. Vận động Nhân 

dân tích cực tham gia trồng rừng, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng; kịp thời 

phát hiện, báo cáo với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương các hành vi 

vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. 

- Triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các lực lượng (Kiểm lâm 

địa bàn, Dân quân, Công an xã,…) trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng. Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, truy quét, phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức hoạt động có hiệu quả các tổ, đội, quần chúng bảo vệ rừng ở các 

thôn; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Rà soát lại diện tích trồng chưa đạt yêu cầu trên địa bàn trong thời gian 

qua, chuẩn bị cây trồng dặm lại rừng đảm bảo mật độ, chất lượng thời vụ theo quy 

định. Không sử dụng ngân sách để thực hiện việc trồng dặm, trồng lại rừng. 

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện về kết quả thực hiện chỉ tiêu trồng rừng do Ủy ban nhân dân huyện giao, 

đảm bảo đủ diện tích trồng rừng, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. 

10. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác 

phổ biến, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực quản lý bảo 

vệ rừng và phát triển rừng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Kịp thời nêu gương các tổ chức, cá nhân làm 

tốt, các mô hình hiệu quả; đồng thời phê phán, lên án các hành vi tiêu cực, vi phạm 

trong công tác quản lý bảo vệ rừng; 

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Ủy ban nhân 

dân xã Ia Tơi tổ chức Chương trình Lễ phát động trồng cây xanh nhân “Ngày môi 

trường Thế giới 05/6”. 

11. Các Tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện: Triển khai kịp thời các 

chính sách ưu đãi hỗ trợ về đầu tư trồng rừng, phát triển rừng; đơn giản các thủ tục 

hành chính nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân vay vốn phục vụ phát triển 

nghề rừng. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị xã hội huyện: Thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên 

tích cực tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là tham gia 

trồng rừng sản xuất trên địa bàn; hỗ trợ, phối hợp với các lực lượng chức năng, các 

đơn vị chủ rừng phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên 

địa bàn huyện. 

13. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan định kỳ 

vào ngày 15 hằng tháng và tháng cuối quý hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn huyện, Hạt Kiểm lâm huyện) để tổng hợp, tham mưu cấp có 

thẩm quyền theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã và các đơn vị chủ rừng căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao đề 

ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế 

hoạch này./.     
 

Nơi nhận:        
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND huyện (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị tại phần IV; 

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện; 

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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